1

青臨技発 2019-098 号

令和元年 10 月吉日

会員各位

（一社）青森県臨床衛生検査技師会

会 ⾧  齋藤 浩治

（公印省略）

「令和元年度 初級・職能開発講習会」の開催について（ご案内）

謹啓

会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、医療を取り巻く環境の変化を的確に把握し、時代を先取り出来る医療人、職能人としてスキル

アップを図るため、日臨技主催の講習会を青臨技が担当し開催いたします。この事業は卒後 3 年から 10

年の臨床検査技師を対象としていましたが、下記「目的」を達成するためには現在および今後検査室を

運営していく立場の方もこの講習会を受講するべきと考え全年代を対象といたしました。各施設の責任

者におかれましては、ご趣旨をご理解の上、ご協力下さいますようよろしくお願いいたします。

つきましては、下記のとおり実施いたしますので、多数ご参加していただけますようご案内申し上げま

す 。

謹白

記

【目  的】

国において、持続可能な社会制度を維持し、国民の安心安全な医療を確保するための施策が検討、実

施されている。政府が進める「地域完結型医療」の担い手として、我々、臨床検査技師も多様なニー

ズに対応できる人材育成に取り組む必要がある。職能団体として組織強化に取り組み、会員一人一人

が今後の臨床検査の在り方について思考し、実践できる臨床検査技師多職種連携医療の中で活躍で

きる臨床検査技師育成を目的とする。

日  時：令和元年 11 月 10 日（日）9 時 00 分から 15 時 40 分まで

会  場：青森県観光物産館 アスパム 8 階しらかみ

〒030-0803 青森県青森市安方 1 丁目 1 番 40 号

受 講 料：1,000円（当日集金）

生涯教育：基礎 20 点

申込方法：①右の QR コードを読み取り申し込み

 ②青臨技ホームページから申し込み
申込期間：消耗品準備のため、申し込みをお願いします。

10月11日（金）～11月1日（金）

主  催：日本臨床検査技師会 （担当）青森県臨床検査技師会

お問合せ：青臨技常任理事 太田 孝雄（つがる総合病院） E-mail tugaru@tsgren.jp

2

【講習内容】
9:00 ～ 9:15 受付

9:15 ～ 9:20 オリエンテーション

9:20 ～10:20 会⾧講話「医療情勢と今後の方向性」

日本臨床衛生検査技師会 代表理事 宮島 喜文 会⾧

休憩（10 分）

10:30 ～12:00 基調講演「多職種連携医療で活躍する臨床衛生検査技師」

日本臨床衛生検査技師会 代表理事 横地 常広 副会⾧

昼食（60 分） 各自ご用意 ください。

13:00 ～ 15:30 グループワーク「多様なニーズに対する臨床検査技師のあり方」

① テーマ：スタッフの意識改革と組織強化への取り組み

② テーマ：業務体系の 変革（受動態から能動態へ）

③ テーマ：生涯教育の意義とあり方

15:30 閉講式